Paul Vasici, pe atunci director de caran
tină, împreună cu a doua soțiă a sa luliana. Altă logodire n'a
fost, din pricină că-mi păsa ca să scap de gurele acelora cari
cugeta a mă încurca pe airea, cum și de intrigele unor preoți,
cari pe atunci mă persecuta cu nespusă ură, numai din chiar
senin, din răința unită cu stupiditatea.

In 13/25 Aprile 1841 m'am cununat cu dispensaciune de
strigări primită dela episcopul loan Lemeni, însă numai acasă,
tot Ia G. Carcalechi în Brașov, prin parohul S. Tomas din Tohan,
pe care preoții din Schei nu l-au suferit a se apropiea de bise
rică, nici au voit a face strigări pentru soția mea, nici a o dis
pensa de ele.

Schimbarea
Domniei în Țara românească au fost de o natură ca să-mi insu
fle griji foarte mari.

Pe acesta an avui spese în casă și familiă la cf. 712. Tot
în decursul acelui an am fost în stare de a-mi vedea și un prisos
de câteva sutișoare, pe care l-am așezat la casa de păstrat. Ceva
argintării încă am cumpărat.

In 20/8 Mart. 1843 mi se născu întâia pruncă, pe care am
botezat-o în 28, punându-i numele Aurelia. Din cauza intrigelor
popești am botezat-o și pe aceasta în casă, fiindu-i naș D. Dr.
P. Vasici. Această pruncă reposă în 18/6 Mai al acestui an; boala
i se trase meii mult din neștiința noastră de a tracta cu pruncii.